$$\frac{\pi}{2} = 1 + \frac{1}{2} - \frac{1}{6} + \frac{1}{8} - \frac{1}{10} - \frac{1}{14} - \frac{1}{16} - \frac{1}{18} + \frac{1}{20} \text{ etc.}$$

Fractionum autem affirmatiuarum denominatores sunt unitate minores quam numeri impares non potestates; fractionum autem negatiuarum denominatores sunt unitate maiores. Cum iusque autem fractionis signum congruit cum signo numeri imparis vel unitate maioris vel minoris non potestatis in praecedente Theoremate.

Demon-

## Demonstratio.

Haec ipsa series oritur ex conuersione praecedentis secundum modum in Theorematis 1. 2. 3. usitatis, quo continuo progressiones geometricae vel adduntur vel demuntur, quoad solus primus terminus superfit. Q.E.D.

## Theorema 17.

*Si numeris imparibus primis huius formae  $4n+1$  tribuatur signum  $+$ , reliquis huius formae  $4n+1$  signum  $-$ , numeris vero compositis ea signa, quae ipsis per regulas multiplicationis ex primis competit; erit*

$$\frac{3\pi}{8} = 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} - \frac{1}{13} + \frac{1}{15} - \frac{1}{17} + \frac{1}{19} - \frac{1}{21} \text{ etc.}$$

*qui denominatores sunt facta vel ex duobus vel ex 4 vel ex 6 vel etc. numeris primis.*

## Demonstratio.

Cum enim per Theorem. 15 sit

$$\frac{\pi}{2} = 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} - \frac{1}{13} - \frac{1}{15} + \frac{1}{17} \text{ etc.}$$

vbi denominatores sunt omnes numeri impares et signa eam tenent legem quam praescripsimus; atque praeterea sit

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \text{etc.}$$

quarum serierum ii termini signa habent eadem, quorum denominatores sunt facta vel ex binis vel quaternis, vel senis etc. numeris primis. His ergo seriebus additis soli, isti termini remanebunt, diuisioneque facta per 2 erit

$$\frac{3\pi}{8} = 1 + \frac{1}{9} - \frac{1}{15} + \frac{1}{21} + \frac{1}{27} - \frac{1}{33} \text{ etc.}$$

quae est ipsa series proposita, atque ex lege signorum simul sequitur, eas fractiones habere signum  $+$ , quarum denominatores in hac forma  $4n+1$  continentur; reliquas signum  $-$ :

Q. E. D.

Tom. IX.

Aa

Co-

## Corollarium.

Si ab huius theoremati serie subtrahatur ista

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \text{etc.}$$

prohibit

$$\frac{\pi}{8} = \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} - \frac{1}{17} + \frac{1}{19} \text{ etc.}$$

cuius denominatoris sunt vel ipsi numeri primi vel facta extensis vel quinis vel etc. ii vero qui sunt formae  $4n+1$  signum habent + reliqui formae  $4n+1$  signum -.

## Theorema 18.

Si omnibus numeris primis tribuatur signum -, cuique vero numero composito id signum quod ipsi secundum multiplicationis regulas competit, atque ex omnibus numeris sequens formetur series

$$1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{3} + \frac{1}{4} - \frac{1}{5} + \frac{1}{6} - \frac{1}{7} - \frac{1}{8} + \frac{1}{9} + \frac{1}{10} - \frac{1}{11} - \frac{1}{12} - \text{etc.}$$

erit eius summa in infinitum continuatae = 0.

## Demonstratio.

Sit enim  $x =$  summae istius seriei seu

$$x = 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{3} + \frac{1}{4} - \frac{1}{5} + \frac{1}{6} - \frac{1}{7} - \frac{1}{8} \text{ etc.}$$

erit per operationes in posterib[us] theoremati adhibitas

$$\frac{3}{2}x = 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{3} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} \text{ etc.}$$

atque simili modo

$$\frac{5}{2} \cdot \frac{4}{3}x = 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} - \frac{1}{13} \text{ etc.}$$

Dénique hac operatione infinites repetita erit

$$\frac{5 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8 \cdot 12 \cdot 14 \cdot \text{etc.}}{2 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 11 \cdot 13 \cdot \text{etc.}} x = 1.$$

At cum sit per Theor. séptimum

$$\frac{2 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 11}{2 \cdot 2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 10} \text{ etc.} = 1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{5} + \text{etc.} / \infty$$

facile intelligitur et nostrum ipsius  $x$  coefficientem esse infinite.

infinite magnum. Quare quo factum aequale esse pos-  
sit  $x$  erit  $x = 0$ , et hanc ob rem habebitur

$$0 = 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{3} + \frac{1}{4} - \frac{1}{5} + \frac{1}{6} - \frac{1}{7} + \frac{1}{8} \text{ etc.}$$

cuius deuominatores, qui sunt vel ipsi primi vel facta ex  
ternis, quinis, etc. habent signum - reliqui signum +. Q.E.D.

### Corollarium 1.

Modus ergo apparet, quo in progressione harmonica  
signa in singulis terminis sint distribuenda, vt summa totius  
seriei fiat  $= 0$ .

### Corollarium 2.

Cum inuenierimus  $x = 0$ , erit quoque  $\frac{1}{2}x = 0$ , et hanc  
ob rem habebimus quoque

$$0 = 1 - \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} - \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} \text{ etc.}$$

in qua numeri tantum impares occurrunt; descriptamque ra-  
tione signorum tenent legem.

### Theorema 19.

*Summa seriei reciprocae numerorum primorum*

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \text{etc.}$$